porté atteinte, ils tenteraient en vain de s'en saisir, parce que les objets, sur lesquels cette autorité agit, et la manière dont elle s'exerce, sont absolument hors de la sphère de puissance civile.“ Romanesc: „Nu e de temutu, că reprezentantiloru francesi li se va impută, precumca aru fi trasu cu forti'a la sine poterea si auctoritatea spirituala, deóra ce dinsii totdeun'a au respectat'o, totdeun'a au disu si dechiaratu, că, departe de a se fi mestecatu in aceea, indesertu s'aru si incercă de a o ocupă; fiind ca obiectele, preste cari dispune acea potere, si modrulu, in care se esercedia, cadu absolutu afara de sfer'a potestatiei civile.“ Recueil des decrets de l'assemblée nationale. t. XVII. p. 244—248. Si c) tot din a protestantiloru sistema colegiala se vede a urmă; in fine d) ce e mai multu si sistem'a besericiei fundate prin Christosu inca o adeveresc.

Drept'aceea potestate besericësa principelui civilu că atarui nu i competiesce, si nici i pote competi, de nu cu spontane'a invoire a societatiei besericësei, seau déca elu se invescă cu aceea prin voi'a dieitatei, carea a fundatu acea societate; ceea ce apriatu profesédia comitele Ios. Battyány, principe primat si archiepiscopu de Strigoniu, candu urgeá de la imperatulu Iosifu II. nevatemarea drepturiloru besericiei incontr'a placetului (jus placeti) cu aceste evante: „Idem vero de disciplinaribus, quod de dogmaticis, ecclesiae legibus esse debet judicium, scilicet: neutrarum concedendarum jus penes principes esse propterea, quod seu illae dogmaticae seu disciplinare sint, ecclesiasticae tamen esse non desinant, atque adeo a jurisdictione tantum ecclesiastica ferri possunt . . . Hinc est, quod de ritibus, ceremoniis, sacramento rum administratione, cleri functione, disciplina ac censura, verbo: de rebus etiam omnibus disciplinari bus canones a conciliis, decreta a Romanis pontificibus, tamquam de materia sibi subjecta, edita prae manibus habemus; vix autem ulla proferri possit constitutio principum, quae hac in parte lata fuerit mero potestatis politicae imperio . . . Nunquam etiam fuit retinendorum suorum jurium, corum scilicet, quae quo quomodo cum statu politico connexa sunt, tam avida et tenax ecclesia, ut non ultro et sponte cesserit, in quo regum, utope defensorum administratorum suorum ita obediire potuit voluntati, ut non debuerit offendere Deum. Si qua in re constanti animo reluctata est, in eo certe divinum mandatum secuta est, quo obediendum Deo magis quam hominibus praecipitur . . . Nimirum quam verum est illud politicorum principium, non posse quietum perstare statum civitatis, nisi homines certa religione vinciantur: ita verius adhuc est illud catholicopoliticorum, eo feliciorem esse statum, quo sanior in eodem puriorque religio custoditur. Proinde spectata pastoralis munieris obligatione, quoad errorem tacere non possum etc.“ Resp. super quatuor divers. vicib. a. 1781. emanatis clement. c. reg. mandatis.